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Serviceprofil: LEH-Discounter 2018

Geführte Interviews zu Lebensmittel­

märkten: 9.325, davon 3.787 zur 

Teilgruppe Discounter

Erhebungsmethode:  

Online-Interviews (CAWI)  

nach soziodemografischen Kriterien  

quotiert (Bevölkerung ab 16 Jahren)

Erhebungszeitraum: Oktober 2017, 

Januar/Februar, April, Juli 2018

Branchensteckbrief 

Aldi und Lidl prägen die Kundenerwar­

tungen im Filialhandel mit Lebensmitteln 

wie kaum ein anderer Händler. 80 Pro­

zent der Verbraucher kaufen schon heu­

te bei einem der beiden Discounter. Für 

28 Prozent ist Aldi oder Lidl mittlerweile 

die Haupteinkaufsstätte, der viel Vertrau­

en entgegengebracht wird.

In der Globalzufriedenheit konnte sich 

zwei Jahre lang Lidl an der Spitze der 

Aldi bei Zufriedenheit mit Preis-Leistungs-
Verhältnis vorne

V180913
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Aldi und Lidl mit hoher Globalzufriedenheit

Aldi Süd

Lidl

Aldi Nord

Netto Marken-Discount

Penny

Netto (Nord)

Norma

1,90

1,95

1,97

2,23

2,28

2,33

2,34

1

1 Kein signifikanter Unterschied zu Lidl und Aldi Nord

Durchschnitt Discounter

2,06

Aldi und Lidl mit hoher Globalzufriedenheit

Discounter behaupten. Nun übernimmt 

Aldi Süd (1,90) wieder den Spitzenplatz 

im Discount. Lidl (1,95) und Aldi Nord 

(1,97) stehen ebenfalls auf dem Sieger­

treppchen. Die weiteren Discounter fol­

gen mit größerem Abstand. Aldi und Lidl 

profitieren davon, dass sich der Einfluss 

von Preis-Leistung auf die Zufriedenheit 

und vor allem auf die Antworten zu Wett­

bewerbsvorteilen deutlich erhöht hat.

2,06
Aldi Süd zurück an der Spitze im Discount
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Aldi bei Zufriedenheit mit Preis-Leistungs-Verhältnis vorne

Aldi Nord

Aldi Süd

Lidl

Penny

Norma

Netto Marken-Discount

Netto (Nord)

1,91

1,94

2,01

2,20

2,27

2,28

2,43

Durchschnitt Discounter

2,08

1

1 Kein signifikanter Unterschied zu Aldi Süd



Weitere Ergebnisse unter www.kundenmonitor.de
matthias.metje@servicebarometer.de

Telefon: (089) 89 66 69 0

Die hier angegebenen Zufrieden­

heitswerte geben Anteile oder den 

errechneten Mittelwert der im Kun­

denmonitor Deutschland eingesetz­

ten Skala von „vollkommen zufrie­

den“ bis „unzufrieden“ an.

Die Zufriedenheitsskala im Kundenmonitor Deutschland

vollkommen 
zufrieden

sehr zufrieden zufrieden weniger 
zufrieden

unzufrieden

= 1 = 2 = 3 = 4 = 5
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Bei der Zufriedenheit mit dem Preis-Leistungs-Verhältnis ergibt 

sich 2018 eine Spitzenstellung von Aldi insgesamt. Einzeln be­

trachtet liegt Aldi Nord bei Preis-Leistung erneut an erster Stel­

le (1,91) – hauchdünn vor der Discount-Schwester aus dem 

Süden (1,95). Eine eins vor dem Komma schafft beim Thema 

Preis-Leistung sonst kein anderer der untersuchten Lebensmit­

tel- oder Drogeriemärkte. Auch andere Messpunkte wie zum 

Beispiel die Einschätzung der Preise im Vergleich zum Wettbe­

werb bestätigen die Preisführerschaft von Aldi.

Aldi Süd erzielt im Kundenmonitor 2018 bei über 20 Einzelas­

pekten die Bestnote unter den Discountern. Die Stärken von 

Lidl liegen aus Sicht der Kunden wie im Vorjahr beim umfang­

reichen Produktangebot. In den vergangenen Untersuchungen 

war Netto Marken-Discount eher auf einem der hinteren Plätze 

zu finden. Diesmal liegt die die Edeka-Tochter mit einer Global­

zufriedenheit von 2,23 auf Rang vier. Wettbewerbsdifferenzie­

rung zieht Netto Marken-Discount aus der Auswahl an Biopro­

dukten, regionalen Produkten und Drogerieartikeln.

Mit ihrer Wettbewerbsstärke kommen die Top-Discounter auch 

den klassischen Supermärkten immer stärker in die Quere. Die 

Vorteile der Nahversorger Edeka oder Rewe fallen deutlich ge­

ringer aus, wenn die Kunden des jeweiligen Vollsortimenters 

zusätzlich auch ab und zu bei Aldi oder Lidl einkaufen, was zu 

über 70 Prozent der Fall ist. Vor allem die Preis-Wahrnehmung 

der Supermärkte gerät dann unter Druck.

Discounter kommen klassischen 
Supermärkten in die Quere
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Erneut Spitzenstellung von Aldi beim Kriterium „Preise im 
Vergleich zum Wettbewerb“

Aldi Süd

Aldi Nord

Lidl

Penny

Norma

Netto Marken-Discount

Netto (Nord)

2,06

2,16

2,27

2,44

2,49

2,52

2,67

Durchschnitt Discounter

2,30

Erneut Spitzenstellung von Aldi beim Kriterium 
„Preise im Vergleich zum Wettbewerb“
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Discounter kommen klassischen Supermärkten in die Quere

Wettbewerbsvorteile von Edeka bzw. Rewe
Edeka/Rewe bietet mehr Vorteile als andere Anbieter.
Anteil „bestimmt“ oder „wahrscheinlich ja“

50%

58%

41%

48%

Haupt-
einkaufsstätte

Einkauf  
zusätzlich auch 
bei Aldi/Lidl

Edeka (11 %)
Ja (8 %)

Nein (3 %)

Rewe (18 %)
Ja (13 %)

Nein (5 %)


